
SETTORE

POLIZIA M U N ICIPALE
---

U SC - GE STIO NE SA NZIO NI AM MI NI STRATIVE E  
COM MERCIO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 0 7  d e l  3 0 / 1 0 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6  d el   2 8/1 0/2 0 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  p er  la  f or n i t ur a  d i  
q u a t tr o  s i s t e m i  p er  i l  ri l ev a m e n t o  a u t o m a t i c o  
d e l l e  i n fr az i o n i  a i  tr a n s i t i  v e i c o l ari  c o n  la n t e r n a  
s e m a f or i c a  ro s s a  a z i o n a t a  ( ar t .  1 4 6  c o m m a  2  e  3  
C.d.S . )   tr a m i t e  R dO  s u l l a  p i a t t a f or m a  M EPA-
Co n s i p



OGGETTO:  Determinazione  a  contrarre  per  la  fornitura  di  quattro  sistemi  per  il 
rilevamento automatico delle infrazioni ai transiti veicolari con lanterna semaforica 
rossa azionata (art. 146 comma 2 e 3 C.d.S.)  tramite RdO sulla piattaforma MEPA-
Consip  .

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che la Polizia Municipale dell’Unione Terre d’Argine  è da sempre impegnata in 
un’azione  di  prevenzione,  controllo  e  repressione  delle  violazioni  alle  disposizioni  del  
Codice della Strada, al fine di diminuire il tasso d’incidentalità presente nel nostro territorio;

Considerato che l’Amministrazione dell’Unione Terre d’Argine, per ridurre ulteriormente il 
numero  di  sinistri  stradali  che  si  verificano  in  corrispondenza  delle  intersezioni 
maggiormente  critiche  del  territorio,  intende  acquistare  ulteriori  quattro  sistemi  per  il 
rilevamento e sanzionamento dei transiti veicolari con lanterna rossa semaforica azionata, 
in aggiunta agli analoghi sistemi acquistati nei mesi scorsi;  

Preso atto  che le intersezioni che presentano maggior criticità (dati statistici rilevati dal 
gestionale  in  uso alla  Polizia  Locale  dell’Unione Terre d’Argine)  per  le  quali  s’intende 
sottoporre  a  rilevazione  automatica  i  transiti  veicolari  con  lanterna  rossa  semaforica 
azionata, sono le seguenti:

1. via Guastalla – Tangenziale Bruno Losi
2. via Cattani – via Bollitora interna;
3. via Lama- via Minghetti; 
4. via Lenin- via Cipressi; 

Atteso che le apparecchiature che s’intendono acquistare, facenti  parte dei  sistemi di 
rilevamento e sanzionamento dei transiti veicolari con lanterna rossa semaforica azionata, 
dovranno essere debitamente omologate con  Decreto Dirigenziale  del  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti od atto equipollente del medesimo Ministero e presentare le 
caratteristiche tecniche minime indicate nel Capitolato d’Oneri (Allegato B);

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs n. 50/2016 e, in 
particolare:

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’art.30  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’art.  37  su Aggregazioni  e  Centralizzazione  delle  Committenze  e  in 

particolare il comma 2 e 4 inerente l’acquisizione autonoma di forniture e 
servizi  per  importo  superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria;

o l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;



Richiamate inoltre le seguenti leggi:
- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi  a  disposizione Consip  (ME.PA.),  salvo  comprovabile  inidoneità  del 
bene; 

o il comma 3 – l’obbligo  di approvvigionarsi attraverso le  convenzioni stipulate 
da  Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i 
parametri  i parametri di qualità- prezzo  ivi previsti (benchmarking); 

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal 
D.L. 52/2012;   

- la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare:

o l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

o l’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”;
- il Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  e  ss.mm.ii.,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

- l’Art.  1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

Considerato che:  
- per la tipologia della fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 

dell’Agenzia  Regionale  Intercent-ER  previste  dal  comma  1  dell’art.  26  della  L. 
488/1999 e dal comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;   

- nel Mercato elettronico della  piattaforma MEPA –CONSIP   nell’ iniziativa BENI  - 
categoria  “Beni  –Veicoli   e  forniture  per  la  mobilità”  nella  Sottocategoria  4  - 
CATALOGO delle Forniture Attrezzature di rilevamento” – 

     Prodotto: CPV 38340000-0 - Attrezzature e sistemi per il monitoraggio   
     (acquisto) sono ricompresi sistemi come quelli  richiesti dal settore Polizia 
     Municipale ;

Ritenuto opportuno e conveniente prevedere la fornitura dei sistemi richiesti : 
- tramite RdO da effettuarsi sul Mercato elettronico (MEPA) della Consip aperta 

a tutti gli operatori abilitati per l’iniziativa BENI - categoria - Veicoli e forniture 
per la mobilità”;  

- aggiudicare  la  fornitura   con il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95 
comma 4 del D.Lgs 50/2016 in quanto si  rileva la ripetitività dell’acquisto del  
sistema  in  oggetto  per  l’esigenza  di  ridurre  l’incidentalità  stradale  nelle 
intersezioni   del  territorio del  comune di  Carpi  dotate di  impianto semaforico 
come  previsto  alla  lettera  a)  dell’allegato  A  del  Regolamento  dei  contratti  
sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine attualmente in vigore;

Constatato  che l'acquisto  dei  quattro  sistemi  per  il  rilevamento  e sanzionamento  dei 
transiti  veicolari  con  lanterna  rossa  semaforica  azionata  è  previsto  nel  programma 



biennale 2019/2020 approvato con DC n° 12 del  27/02/2019 ad oggetto  "Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020 - approvazione" ed è identificato 
dal CUI F03069890360201912011 che presenta ancora la necessaria disponibilità ;

Verificato che sono stati predisposti per essere allegati alla RdO sul MEPA : 
o il modello di dichiarazione sostitutiva di cui art. 85 D. Lgs 50/2016 (Allegato A);
o Capitolato d’oneri (Allegato B);

Ritenuto che  l’importo a base di gara viene stimato in € 100.340,00 + IVA per l’intera 
fornitura dei quattro sistemi compresa la segnaletica e relativa installazione considerati i  
prezzi di mercato di questo tipo di sistemi; 

Visto l’art.  175  del  D.Lgs.  T.U.  n.  267/2000  per  quanto  disposto  in  relazione  alle 
variazioni al piano esecutivo di gestione, ed in particolare:
- il  comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di  
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”;
- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra  
capitoli  di  entrata  della  medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  
macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto  
capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Dato atto  che è necessario effettuare la seguente variazione di  PEG (2019-2021), 
annualità  2019  (competenza  e  cassa)  tra  voci  di  bilancio  ai  medesimi  titolo  2  e 
macroaggregato 202 (Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni):
- storno di euro 7.000,00 dalla voce di bilancio 4950.00.09 “Acquisizione di  automezzi  

per la Polizia locale” a favore della voce di bilancio 4950.01.09 “Acquisizione di beni 
mobili  ed attrezzature-Polizia locale”; 

Accertato che la consegna è prevista entro il 2019 con esigibilità della spesa nell’anno 
2019 ;

Atteso che, in tema di qualificazione della stazione appaltante:
-  l’Unione  Terre  d’Argine  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 
217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di servizi di importo  superiore a 
40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, trova  applicazione 
quanto  prevede  l’art.  36,  comma 2  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016 consente  alle 
stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e  
inferiore a 150.000,00 euro e per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di  
importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  
di  cui  all’art.  35,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti; 

Preso atto che:
- l’aggiudicazione  sarà  effettuata  da  parte  dell’Unione  Terre  d’Argine  anche  in 

presenza  di  una  sola  offerta,  purché  idonea,  ai  sensi  dell’art.  69  del  R.D.  n. 



827/1924. 
- non  si  procederà  all’aggiudicazione  se  alcuna  offerta  risulterà  conveniente  o 

idonea in relazione all'oggetto del contratto e ove lo richiedano motivate esigenze 
di  interesse  pubblico,  così  come previsto  dal  comma 12 dell’art.  95  del  D.Lgs 
n.50/2016;

- il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul portale MEPA-CONSIP ;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 
così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.33 del 
02.12.2015;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Unione n.56 del 
13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio 
Unione n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti:

· la Delibera di Consiglio n.9 del 27.02.2019, avente per oggetto “Approvazione 
della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2019”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

· la Delibera di Consiglio n. 10 del 27.02.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-
2021”e s-m.i.;

· la Delibera di Consiglio n. 12 del 27.02.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019-2020- approvazione ”;

· la Delibera di Giunta n. 23 del 05.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 
2019-2021” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di provvedere alla fornitura di quattro sistemi per il rilevamento automatico delle 
infrazioni  ai  transiti  veicolari  con  lanterna  semaforica  rossa  azionata  (art.  146 
comma 2 e 3 C.d.S.) completi della relativa segnaletica e compresa l’esecuzione 
delle  opere  civili  necessarie  per  la  loro  installazione  e  funzionamento  per  le 
motivazioni e secondo le modalità esplicitate, sopra esposte;

2) di approvare la seguente variazione al PEG (2019-2021), annualità 2019, sia di 



competenza  che  di  cassa:  storno  di  euro  7.000,00  dalla  voce  di  bilancio 
4950.00.09 “Acquisizione di  automezzi  per la Polizia locale” a favore della voce di  
bilancio 4950.01.09 “Acquisizione di beni mobili  ed attrezzature-Polizia locale”;

3) di effettuare una RDO (richiesta di offerta) sul Mercato elettronico MEPA - Consip 
rivolta alle ditte iscritte alla iniziativa BENI - categoria “Veicoli  e forniture per la 
mobilità” - CPV 38340000-0;  

4) di  aggiudicare la  fornitura con il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  95 
comma 4 del D.Lgs n.50/2016  per le motivazioni espresse in premessa ;

5) di approvare i seguenti allegati alla gara in oggetto:
a. Allegato A – Modello di dichiarazione sostitutiva art. 85 D. Lgs 50/2016;
b. Allegato B – Capitolato d’oneri;

6) di stimare un prezzo a base di gara di Euro € 100.340,00 + IVA 
      (€ 122.414,80);

7) di prenotare la spesa presunta di  Euro 122.414,80  (IVA compresa) alla voce di 
bilancio  4950.01.09 “Acquisto di beni mobili  e attrezzature – Polizia locale“ del 
Bilancio di previsione  dell’Unione Terre d’Argine 2019/2021 - annualità 2019; 

7) di  procedere  all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola  offerta,  purchè 
idonea e valida ai sensi dell’ art. 69 R.D. n. 827/1924;

8) di  non  procedere all’aggiudicazione  della  fornitura  se  alcuna  offerta  risulta 
conveniente  o  idonea  in  relazione  all'oggetto  del  contratto  ai  sensi  dell’art.95 
comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e conforme alle prescrizioni del art. 95 -comma 
10  del DLgs n.50/2016;

9) di dare atto che:
• il CIG assegnato è 8080440E05;
• il  contratto  di  fornitura  verrà  formalizzato  mediante  stipula  effettuata  sul 

portale MEPA-CONSIP;
• l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della 

legge ex art. 3 L. n.136/2010, come modificato dal D. L. 12 n. 187/2010;
• il pagamento avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;
• potranno essere assoggettate a verifica le offerte anomale;
• il Responsabile di Procedimento è il Dirigente D.ssa Susi Tinti;
• i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno  pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet della Unione delle 
Terre  d’Argine  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi 
degli  artt.  23 e 37 che prevede gli  obblighi di pubblicazione ai sensi 
del’art.1, c.32 L.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella 
sottosezione  “  bandi  di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione 
Trasparente: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-
trasparente/bandi-e-concorsi/13502-atti-procedure-affidamento-appalti-
pubblici-uta/determinazioni-a-contrattare-procedure-negoziate-
uta/negoziate-servizi-forniture-uta/anno-2019





SETTORE: POLIZIA M U NICIPALE -  USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E  
COMM ERCIO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  p e r  la  for ni tu r a  di  q u a t t ro  sis t e mi p e r  il ril eva m e n to  
a u to m a tico  d elle  inf r azioni ai  t r a n si ti veicola ri co n  lan t e r n a  s e m aforica  ro s s a  azion a t a  (a r t .  1 4 6  
co m m a  2  e  3  C.d.S.)  t r a mi t e  RdO s ulla  pi a t t afo r m a  MEPA-Consip

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 1 2 2 4 1 4.8 0 4 9 5 0.0 1.0 9

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 9 3

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  b e ni  m o bili e  a t t r ezza t u r e  -Polizia  
Locale

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 0 8 0 4 4 0 E 0 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

POLIZIA LOCALE - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI E  

CO NTROLL

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e RdO s ulla  pi a t t afo r m a  M EPA-Con sip  p e r  for ni tu r a  di  q u a t t r o  si s t e mi p e r  il 
r ileva m e n to  a u to m a tico  d elle  inf r azioni ai  t r a n si ti veicola ri co n  lan t e r n a  
s e m aforica  ro s s a  azion a t a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1007  DEL 30/10/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 0/10/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   S U SI TINTI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  p er  l a  for n i t ur a  d i  q u a t tr o  s i s t e m i  p er  i l  
ri l ev a m e n t o  a u t o m a t i c o  d e l l e  i n fraz i o n i  a i  tr a n s i t i  v e i c o l ari  c o n  la n t er n a  
s e m a f or i c a  ro s s a  a z i o n a t a  ( ar t .  1 4 6  c o m m a  2  e  3  C.d.S . )   tr a m i t e  R dO s u l l a  
p i a t t a f or m a  M EPA-Co n s i p  ” ,  n °  1 6  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 8/10/20 1 9

S U SI  TI NTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


